
ATTO N. DD 6755 DEL 06/08/2024

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

  

OGGETTO

CONCESSIONE DI  CONTRIBUTO PER IL SOSTEGNO DELLE MARGINALITÀ SOCIALI  E DEL
DISAGIO ESTREMO NEL MUNICIPIO 1 PER L’ANNO 2024.
SPESA COMPLESSIVA € 2.000,00.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Sadile Consiglia - Direzione Operativa Municipi - Ambito 3

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)

PREMESSE

• in  esecuzione  della  determinazione  dirigenziale  n.  1985  del  13.3.2024  veniva  pubblicato  l’avviso
pubblico per la concessione di contributi per il sostegno delle marginalità sociali e del disagio estremo
nel  Municipio 1 per l’anno 2024,  fissati  in €  2.000,00 per ciascun progetto,  fermo restando che il
sostegno  economico  non  sarebbe  stato  in  ogni  caso  superiore  all’80%  dei  costi  preventivati,  né
maggiore dell’eventuale disavanzo;

• con determinazione dirigenziale n. 2267 del 22.3.2024 l’avviso stesso veniva modificato parzialmente
per  rendere  la  domanda di  contributo maggiormente  aderente  ai  bisogni  effettivi  già  rilevati  o  che
sarebbero stati  rilevati  nel  territorio municipale  nel  corso del  corrente  anno in base alle  emergenti
necessità; veniva perciò disposto che la selezione dei soggetti beneficiari dei contributi sarebbe stata
svolta in base all’ordine cronologico di  presentazione delle istanze fino ad esaurimento del  budget
massimo di € 10.000,00, rifinanziabile, previa verifica delle seguenti condizioni di ammissibilità:

• natura giuridica del soggetto richiedente che deve rientrare fra quelli di cui al paragrafo 2 ed essere in
possesso dei requisiti ivi previsti;

• coerenza del progetto presentato con l’obiettivo dell’avviso.

 

DATO ATTO CHE

 

• con provvedimento dirigenziale del 25/06/2024 – atti P.G. 0353905 - è stato costituito un Gruppo di
Lavoro deputato all’implementazione delle seguenti fasi del procedimento:

- raccolta delle proposte;

- verifica amministrativa in relazione ai parametri fissati per la selezione, di cui all’art. 5 dell’avviso;

- interfaccia con i soggetti proponenti;

-  pubblicazione  degli  esiti  che  garantisca  tempistiche  coerenti  con  le  esigenze  di  conseguimento
tempestivo degli obiettivi per cui sono state approvate dalla Giunta Municipale le linee guida di cui
trattasi;

• nel periodo 25 giugno/24 luglio 2024 sono pervenuti in ordine cronologico, a mezzo posta elettronica
certificata, i progetti presentati dai seguenti soggetti:

1. Ronda Carità e Solidarietà Milano ODV;
2. Associazione Francesco Realmonte ETS;
3. Insieme nelle Terre di Mezzo ODV;

• il Gruppo di Lavoro si è riunito in data 25/7/2024, procedendo alla selezione dei soggetti beneficiari dei
contributi  in base all’ordine cronologico di  presentazione delle istanze pervenute nel  periodo sopra
indicato, previa verifica delle condizioni di ammissibilità di cui in Premessa, come da relativo verbale
conservato agli atti di ufficio;

• sulla base dell’istruttoria svolta dal Gruppo di Lavoro il progetto presentato dai soggetti Associazione
Francesco Realmonte ETS e Insieme nelle Terre di Mezzo ODV sono inammissibili dal momento che
rispettivamente non risulta rispondente e pienamente rispondente agli obiettivi e alle finalità dell’Avviso
(art. 5): attività di sostegno dirette alle persone che vivono in situazioni di disagio estremo sul territorio
del Municipio 1, in particolare i senza fissa dimora.

2



VISTO

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ Il D. Lgs. 23 giugno 2011 n. 118 e s.m.i.;

✔ Il vigente Regolamento di Contabilità del Comune di Milano;

✔ La  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23  luglio  2024  avente  a  oggetto
"Programmazione  2024-2026  -  Variazione  di  assestamento  generale  del  bilancio  finanziario  e
salvaguardia degli equilibri di bilancio - Estinzione anticipata di mutui - Ricognizione dello stato di
attuazione  dei  programmi  -  Modifiche  al  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP).
Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 92 del 21 dicembre 2023 avente a oggetto "Documento
Unico  di  Programmazione  (DUP)  e  Bilancio  di  Previsione  2024-2026.  Immediatamente
eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 11 gennaio 2024 avente a oggetto "Approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026. Immediatamente eseguibile";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 896 del 29 luglio 2024 avente a oggetto "Programmazione
2024-2026  -  Ripartizione  delle  tipologie  in  categorie  e  dei  programmi  in  macroaggregati  e
attribuzione delle risorse ai relativi capitoli nel Piano Esecutivo di Gestione finanziario a seguito
dell'approvazione  della  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  56  del  23/07/2024.
Immediatamente eseguibile".;

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Il D.L. 78/2010 convertito con modifiche in L. 122/2010 e s.m.i.;

✔ La determinazione dirigenziale della Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017 (P.G. 125514/2017)
avente ad oggetto: "Approvazione procedura per il riconoscimento di contributi per la realizzazione
di  iniziative  e  manifestazioni  aggregative,  educative,  culturali,  ricreative  e  sportive  a  carattere
territoriale e contestuale modifica della determinazione n. 154 del 26/7/2016";

✔ La determinazione dirigenziale  n.  10 del  6/2/2019 (P.G.  56623/2019) della  Direzione Municipi
avente come oggetto "Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale della
Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017";

✔ La determinazione dirigenziale  n.  10 del  6/2/2019 (P.G.  56623/2019) della  Direzione Municipi
avente come oggetto "Modifica della procedura approvata con determinazione dirigenziale della
Direzione Municipi n. 11 del 15/3/2017";

✔ La  Determinazione  dirigenziale  n.  1985  del  13.3.2024  avente  ad  oggetto  l'approvazione  dello
schema di avviso pubblico per la concessione di contributi per il sostegno delle marginalità sociali e
del disagio estremo nel municipio 1 per l'anno 2024;

✔ La Determinazione dirigenziale n. 2267 del 22.3.2024 avente ad oggetto la modifica in parte qua
dell'avviso pubblico;

3



DETERMINA

1. di approvare le risultanze emerse dall’istruttoria compiuta dal Gruppo di lavoro, riunitosi in data 25
luglio 2024;

2. di concedere un contributo economico al seguente soggetto:

Ronda  Carità  e  Solidarietà  Milano  Odv,  con  sede  a  Milano  in  Via  A.  Picozzi,  21  -  C.F.
97222880151, per l’importo massimo erogabile pari ad € 2.000,00. =

3. di  demandare  agli  uffici  dell’Ambito  di  Coordinamento  3  –  Municipio  1  la  comunicazione  al
beneficiario del contributo in oggetto, fatta salva ogni ulteriore verifica amministrativa di competenza
degli uffici municipali, dando atto che l’eventuale esito negativo di tali verifiche comporterà la mancata
concessione del contributo;

4. di dare atto che il progetto presentato dai soggetti Associazione Francesco Realmonte ETS e Insieme
nelle Terre di Mezzo ODV è inammissibile, per le motivazioni esplicitate nel “Dato Atto”;

5. di dare atto che il Dirigente competente provvederà alla liquidazione del contributo con successiva
determinazione dirigenziale, previa acquisizione della documentazione prevista dall’art. 6 e nel rispetto
dell’art. 5, comma 2, del “Regolamento per la concessione di contributi ed altre erogazioni economiche
a favore di soggetti pubblici e privati ai sensi dell’art. 12 della Legge n. 241/90”, per cui nel caso di
realizzazione parziale, ovvero di costi reali inferiori al preventivo presentato dall’istante, il sostegno
del Municipio sarà erogato e liquidato in proporzione;

6. di dare atto che la spesa complessiva massima per la concessione del contributo in parola, pari a €
2.000,00,  trova  capienza  nel  capitolo  15.1.0  -  impegno  di  spesa  n.  2024/9549,  approvato  con
determinazione dirigenziale n. 1985 del 13.3.2024;

7. di dare atto che all’ente beneficiario del contributo sarà richiesta dichiarazione relativa al rispetto di
quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del D.L. 78/2010 (rif. Circolare n. 5/2011 del Comune di Milano)
in materia di partecipazione onorifica agli  organi collegiali,  nonché titolarità onorifica degli organi
degli enti che ricevono contributi a carico delle finanze pubbliche;

8. di  dare  atto  che,  con  riferimento  al  beneficiario  stesso,  saranno  richieste  all’Area  Patrimonio
Immobiliare l’attestazione di regolarità dei pagamenti per l’eventuale godimento in uso di locali  di
proprietà  comunale,  alla  Civica  Avvocatura  l’attestazione  sull’insussistenza  di  contenziosi  con  il
Comune di Milano e all’ Area Riscossione Coattiva e Sanzioni Codice della Strada l’attestazione circa
la sussistenza o meno di violazioni gravi, definitivamente accertate e non definitivamente accertate,
rispetto agli obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse;

9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale è esecutiva dall’attribuzione del numero del
registro unico dell’Ente.

IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 3)
Isabella Menichini (Dirigente Adottante)

4


		2024-08-06T19:02:43+0200
	ISABELLA MENICHINI




